Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL Nº. 08/2024-PPGCF/UNICENTRO – UEPG

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA
PARA O INGRESSO DE ALUNOS NO CURSO DE MESTRADO e DOUTORADO E

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSAS EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS UNICENTRO
– UEPG, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO FÁRMACOS, MEDICAMENTOS E BIOCIÊNCIAS

APLICADAS À FARMÁCIA.

Turma 2024/1

A Coordenação do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas
(PPGCF) da Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO) e da Universidade Estadual de
Ponta Grossa (UEPG) no uso de suas atribuições e em atenção à deliberação do Comitê de Seleção
2024 e do Colegiado, divulga o resultado final do processo de seleção de candidatos e convoca os
aprovados para matrícula no PPGCF os alunos nos cursos de Mestrado e Doutorado turma 2024,
para o preenchimento de vagas para os Campi da UNICENTRO e UEPG, e divulga a classificação
final do processo de seleção de bolsas para o ano letivo de 2024.

1. Mestrado Unicentro

Orientador Nome Situação
Nota
Prova

Pontuação Currículo
Nota

Currículo
Média Final Classificação/orientador

Angelica B
W Boldt

JEAN RODRIGO
SANTOS

APROVADO 8,00 163,5 10,00 9,00
1.° colocado (convocado

para matrícula)

Angelica B
W Boldt

KAROLINY CROTTI
GOMES FERREIRA

APROVADO 6,50 13 0,80 3,65 Suplente

Carlos R M
Malfatti

CAMILLA
FAGUNDES DE

OLIVEIRA BUENO
APROVADO 7,00 9 0,55 3,78

1.° colocado (convocada
para matrícula)

Carlos R M
Malfatti

ALAN AUGUSTO
WAWSCHENOWSKI

APROVADO 6,50 12 0,73 3,62 Suplente

Daniel de
Paula

KELWYN FRANCISCO
GALVÃO DE LIMA

APROVADO 6,50 4 0,24 3,37
1.° colocado (convocado

para matrícula)

Emerson
Carraro

PEDRO ALANN
FURMANN

APROVADO 7,00 5 0,31 3,65
1.° colocado (convocado

para matrícula)

Juliana S
Bonini

DARLEY GONÇALVES
DA ROSA

APROVADO 9,00 4 0,24 4,62
1.° colocado (convocado

para matrícula)

Juliana S
Bonini

ISAAC PEREIRA
CRAVALHEIRO

APROVADO 6,00 19 1,16 3,58
2.° colocado (convocado

para matrícula)

Juliana S
Bonini

JULIANY ELLIS ROSA
SANABRIA

APROVADO 5,00 12 0,73 2,87 Suplente

Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Marco A
Romano

VANESSA MAIRES
DA LUZ

APROVADO 7,50 4 0,24 3,87
1.° colocada (convocada

para matrícula)

Najeh M
Khalil

WILLER CEZAR BRAZ APROVADO 5,00 54 3,30 4,15
1.° colocado (convocado

para matrícula)

Paulo R
Oliveira

GUSTAVO ATHAYDE
STOCKLER

APROVADO 7,00 62 3,79 5,40
1.° colocado (convocado

para matrícula)

Paulo R
Oliveira

CLAUDIO JOSE DE
MATTOS ANTUNES

JUNIOR
APROVADO 6,50 1 0,06 3,28

2.° colocado (convocado
para matrícula)

Renata M
Romano

ANA ROSA NUNES
DE ANDRADE

REZENDE
APROVADO 8,00 28 1,71 4,86

1° colocada (convocada
para matrícula)

2. Mestrado UEPG

Orientador Candidata(o) Situação Nota Prova
Pontuação
Currículo

Nota
Currículo

Média
Final

Classificação/orientador

Flávio L Beltrame
ANA CAROLINA TERSO

VENTURA
APROVADO 8,00 91,2 10,00 9,00

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Marcos Pileggi
BRUNA MEZZOMO

BEJES
APROVADO 8,50 19 2,08 5,29

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Juliana B Olivato
CARINA ZAPPIA

BARCIK
APROVADO 6,50 10,5 1,15 3,83

2.° colocada (convocado
para matrícula)

Giovani M Favero
CARLOS RAMON

SOUZA CARNEIRO
APROVADO 8,00 4 0,44 4,22

2.° colocado (convocado
para matrícula)

Jane Manfron CAROLINA SABEDOTTI APROVADO 7,50 62,5 6,85 7,18
2.° colocada (convocada

para matrícula)

Rosane Ribeiro
ELISANGELA PINOTTI
CONCI COSTA ROSA

APROVADO 7,00 6 0,66 3,83
1.° colocada (convocada

para matrícula)

Giovani M Favero
GABRIELA RUVA

FAGUNDES
APROVADO 7,50 32 3,51 5,50

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Jane Manfron
IRAILSON THIERRY

MONCHAK
APROVADO 8,00 81,5 8,94 8,47

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Juliana B Olivato
ISADORA DE JESUS

MARIANO LACERDA
APROVADO 9,50 22 2,41 5,96

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Juliana Inaba
JHENIFER BUENO C DA

ROSA
APROVADO 8,50 42,25 4,63 6,57

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Giovani M Favero
MILTON DE PAULA

JUNIOR
APROVADO 7,00 0 0,00 3,50

3.° colocado (convocado
para matrícula)

Paulo Vitor
Farago

SANDRA
GRZYGORCZYK

APROVADO 8,50 48 5,26 6,88
1.° colocada (convocada

para matrícula)

3. Doutorado Unicentro

Orientador Nome Situação
Nota
Prova

Pontuação
Currículos

Nota
Currículo

Média
Final

Classificação/orientador

Carlos R M Malfatti
MARIANNA

WIRTHMANN
POMPEO FLAUZINO

APROVADO 8,00 48 3,60 5,80
1.° colocada (convocada

para matrícula)

Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Emerson Carraro
MARCIELI BORBA DO

NASCIMENTO
APROVADO 7,00 64,5 4,90 5,95

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Juliana S Bonini
VASCO JUNQUEIRA
MORGADO FILHO

MORGADO
APROVADO 5,50 93 7,00 6,25

1.° colocado (convocado
para matrícula)

Juliana S Bonini
RAFAEL BRANDÃO DA

SILVA
APROVADO 5,50 18 1,40 3,45

2.° colocado (convocado
para matrícula)

Marco A Romano
RAUL HENRIQUE

OLIVEIRA PINHEIRO
APROVADO 6,50 9 0,70 3,60

1.° colocado (convocado
para matrícula)

Rubiana M Mainardes
SAMILA HORST

PECZEK
APROVADO 9,00 87 6,50 7,75

1.° colocada (convocada
para matrícula)

SOMENTE BOLSAS

ANA PAULA SANTOS
TARTARI

8,50 133 10,00 9,25

ARIANE KRAUSE
PADILHA LORENZETT

6,50 79 5,90 6,20

4. Doutorado UEPG

Orientador Nome Situação
Nota
Prova

Pontuação
Currículos

Nota
Currículo

Média
Final

Classificação/orientador

Juliana B Olivato
ALINE CARVALHO

LOPES
APROVADO 7,50 91 7,37 7,43

1.° colocada (convocada
para matrícula)

Flavio L Beltrame ISADORA MACHINSKI APROVADO 9,00 123,5 10,00 9,50
1.° colocada (convocada

para matrícula)

Priscileila C Ferrari
JULIA BORGES DE

MACEDO
APROVADO 9,00 53 4,29 6,65

1.° colocada (convocado
para matrícula)

Giovani M Favero
ORLEI JOSE

DOMINGUES SOARES
APROVADO 5,50 35,5 2,87 4,19

1.° colocado (convocado
para matrícula)

5. Resultado classificatório para bolsas de Mestrado (Capes/DS) da Unicentro, conforme
disponibilidade

Classificação Candidato

1º Jean Rodrigo Santos

2º Ana Rosa Nunes De Andrade Rezende

3º Willer Cezar Braz

4º Camilla Fagundes De Oliveira Bueno

5º Karoliny Crotti Gomes Ferreira

6º Kelwyn Francisco Galvão De Lima

Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

6. Resultado classificatório para bolsas de Mestrado (Capes/DS) da UEPG, conforme
disponibilidade

Classificação Candidato

1º Ana Carolina Terso Ventura

2º Irailson Thierry Monchak

3º Carolina Sabedotti

4º Sandra Grzygorczyk

5º Jhenifer Bueno C Da Rosa

6º Isadora de Jesus Mariano Lacerda

7º Gabriela Ruva Fagundes

8º Bruna Mezzomo Bejes

9º Carlos Ramon Souza Carneiro

10º Carina Zappia Barcik

7. Resultado classificatório para bolsas de Doutorado (Capes/DS) da Unicentro, conforme
disponibilidade

Classificação Candidato

1º Ana Paula Santos Tartari

2º Samila Horst Peczek

3º Ariane Krause Padilha Lorenzett

4º Marcieli Borba Do Nascimento

5º Marianna Wirthmann Pompeo Flauzino

8. Resultado classificatório para bolsas de Doutorado (Capes/DS) da UEPG, conforme
disponibilidade

Classificação Candidato

1º Isadora Machinski

2º Aline Carvalho Lopes

3º Julia Borges de Macedo

Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

9. Matrículas

9.1. A matrícula será realizada entre os dias 26 de fevereiro até 12 de abril de 2024.

9.2. Na UNICENTRO: O requerimento de matrícula está disponível no site do PPGCF, assim como
o calendário de disciplinas para 2024 (https://www3.unicentro.br/ppgcf/). Os documentos
preenchidos e assinados deverão ser enviados em formato PDF para a Secretaria do Programa de Pós-
graduação em Ciências Farmacêuticas, através do protocolo https://www3.unicentro.br/protocolo/.
Instruções: Na seção “Tipo de processo” deve ser selecionada a opção SOLICITA. Em “Solicitação”
digitar o texto “PPGCF-Edital 34/2023 – MATRICULA ALUNOS NOVOS”

9.3. Na UEPG: Os candidatos aprovados na UEPG deverão responder ao e-mail encaminhado pela
Coordenação de curso (professora Juliana B. Olivato) sobre o interesse em efetuar a matrícula junto
ao PPGCF entre as datas de 26 de fevereiro a 03 de março de 2024. No e-mail serão enviadas
demais informações sobre o processo de matrícula no curso e nas disciplinas.

A não realização da matrícula pelo candidato selecionado no prazo estipulado acarretará na perda do
direito à vaga.

Os casos omissos a este edital serão avaliados pelo Colegiado do PPGCF.

Guarapuava/Ponta Grossa, 23 de fevereiro de 2024.

DÊ CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Prof.a Dr.a Juliana Bonametti Olivato

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Ciências Farmacêuticas UNICENTRO/UEPG

Prof.a Dr.a Renata Marino Romano

Vice-coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Ciências Farmacêuticas

UNICENTRO/UEPG

Coordenador-Local de Pós- Graduação em
Ciências Farmacêuticas na UEPG